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In this thesis the different ways to build wooden frame terraced houses were
compared. The main goal was to find out the most reasonable and cost-
effective solution to build a six-flat terraced house. The principal contractor was
MY-Rakennus Oy.

This thesis was carried out as a quantitative research. The most reasonable
way to build the six-flat terraced house was determined with mathematical
calculations and studies based on the most recent information available. The
cost-calculation program and material from reliable sources were used.

It was found out that the total time taken by the prefabricated construction
method was shorter than building the house on site. The prefabricated
construction method was also more cost-efficient. In addition, ensuring the
quality of prefabricated construction is easier, because prefabricated elements
are prepared in dry indoor conditions.
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ALKUSANAT

Kiitän tämän opinnäytetyön toimeksiannosta MY-Rakennus Oy:tä ja lisäksi

haluan kiittää Lapin AMK:n ohjaavia opettajia avusta työn tekemisessä.
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1 JOHDANTO

Opinnäytetyön tavoitteena on kuvata ja selvittää elementtirakentamista sekä

paikallaan rakentamista ajankäytöllisten ja kustannuksellisten tekijöiden

näkökulmasta tilanteessa, jossa rovaniemeläinen rakennusyritys rakentaa

rivitalokohdetta Sallaan. Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää eroja

elementtirakentamisen ja paikallarakentamisen välillä. Rakennusprosessia

tarkastellaan siten, että rakennustapa pystyttäisiin valitsemaan mahdollisimman

kustannustehokkaasti ja ajankäytöllisesti järkevästi.

Valitsin aiheen toimeksiantajani pyynnöstä sekä omasta mielenkiinnosta aihetta

kohtaan. Toimeksiantajana minulla on MY-Rakennus Oy, joka on toiminut Lapin

alueella noin 40 vuotta. Sen päätoimialaa ovat asuin-, liike- ja

teollisuusrakentaminen.

Opinnäytetyössäni vertailen eri rakennustapoja ja niiden kustannuksia. Pyrin

selvittämään, mikä on toimeksiantajalleni järkevin vaihtoehto alkaa

rakentamaan kyseistä kohdetta. Lisäksi selvitän logistisia ratkaisuja ja vertailen

aikatauluja rakennustapojen välillä. Haasteen tuo välimatka, joka on noin 150

kilometriä yrityksen toimipisteeltä rakennustyömaalle.
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2 RIVITALON RUNGON TOTEUTUSTAPOJA

2.1 Paikalla rakentaminen

Paikalla rakentaminen tarkoittaa rakennuksen kasaamista työmaalle tuodusta,

dimensioltaan eri kokoisesta puutavarasta. Rakennuksen kantavan rungon

puutavaran tulee olla lujuusluokiteltua. Painekyllästettyä puutavaraa käytetään

rakennuksen osissa, jotka joutuvat alttiiksi kosteudelle. Puutavara toimitetaan

työmaalle määrämittaisena, josta se katkaistaan sopivaan mittaan. Tilattavan

puutavaran mitta kannattaa suunnitella huolellisesti, jotta säästyttäisiin

mahdollisimman pienellä hukalla. Puutavaranippujen suojaukseen ja

järjestykseen tulee kiinnittää huomiota, jotta puu ei pääse kastumaan tai

kieroutumaan. Paikalla rakentaminen ei aseta juurikaan rajoituksia

suunnitteluun. Suunnitelmia on tarvittaessa helppo muuttaa vielä työmaalla,

kunhan rakennesuunnittelija hyväksyy muutoksen. (Rakentajan tietokirjat 2006,

10–18.)

Paikalla rakentaessa runko kootaan kerroksittain (kuvio 1). Rakentaminen

aloitetaan alapohjasta. Se toimii työalustana seuraavassa rakennusvaiheessa.

Seuraavaksi rakennetaan seinät ensimmäiseen kerrokseen. Rakentaminen

tapahtuu vaakatasossa ja seinät nostetaan yksi kerrallaan pystyyn, tuetaan

sekä kiinnitetään toisiinsa. Välipohjapalkisto asennetaan seinärunkojen päälle ja

levytetään. Välipohja toimii työalustana toisen kerroksen seiniä varten. Toisen

kerroksen seinät rakennetaan ja pystytetään samalla tavalla kuin

ensimmäisessä kerroksessa. Seuraavaksi asennetaan kattokannattajat toisen

kerroksen seinärungon päälle. Runkovaihe jatkuu vesikaton ja ulkoverhouksen

asentamisella. Ovien ja ikkunoiden sekä talotekniikan putkien asennus tapahtuu

muun runkovaiheen ollessa valmis. Lopuksi runko eristetään ja levytetään.

(Viljakainen 2004, 12.)



8

Kuvio 1. Paikalla rakentamisen vaiheet (Viljakainen 2004, 12)

2.2 Elementtirakentaminen

Elementtirakentamiseen kuuluvat muun muassa pienelementit, suurelementit ja

tilaelementit. Tässä kohteessa tarkastellaan elementtirakentamista

suurelementtien näkökulmasta. Kyseisen rivitalon suurelementit koostuvat ulko-

, väli-, osastoivista seinistä sekä yläpohja- ja vesikattoelementeistä. Lisäksi

myös päätykolmiot ja palokatkot tehdään elementeistä. Suurelementtien

asennustyö vaatii nosturia niiden suuren koon ja painon takia. (Alakärppä ym.

1995, 68.)

Elementtirakenteisen talon voi suunnitella samoin kuin paikalla rakennetun.

Rivitaloa suunnitellessa taloudellisuutta saadaan lisättyä yhdenmukaisilla

elementeillä. Kantavina rakenteina toimivat kattoristikot, yläpohjaelementit,



9

ulkoseinät ja osa väliseinistä. Suurelementtijärjestelmä tarjoaa rakentajalle

paljon erilaisia vaihtoehtoja niin rakenteellisesti kuin arkkitehtonisesti.

Suurelementtejä valmistettaessa voidaan sähköputkitukset ja rasiat asentaa

valmiiksi jo elementin kasausvaiheessa. (Alakärppä ym. 1995, 68–69.)

Suurelementit valmistetaan elementtipöydällä lämpimässä hallissa. Elementin

kasauksessa vaadittavat tarvikkeet nostetaan pöydän läheisyyteen, jotta ne

ovat helposti saatavilla. Elementtien kasaukseen tulee olla hyvät piirustukset,

jotta laatu ja mittatarkkuus pysyvät hyvänä. Kasaus aloitetaan puurungon osien

kiinnittämisellä, jonka jälkeen asennetaan eristeet, höyrynsulku, koolaukset,

sähköputket, levytykset ja ulkoverhous. Puu-ulkoverhous on hyvä käsitellä

kertaalleen ennen asentamista. Ikkunat, vuorilaudat ja vesipellit voidaan

kiinnittää elementin kasausvaiheessa tai vasta työmaalla. Elementtien koko

määräytyy käytössä olevan kuljetuskapasiteetin mukaan. (Alakärppä ym. 1995,

69–71.)

Rakennustyön laatua ja tuottavuutta saadaan parannettua nostamalla

esivalmiusastetta. Säästöjä saavutetaan esimerkiksi pienentämällä

kokonaistyöpanosta. Tuotannon siirtyessä hallittuihin olosuhteisiin voidaan

rakentamisprosessia tehostamalla saavuttaa monia etuja (kuvio 2).

Elementtirakentamisessa rakennusaika lyhenee huomattavasti, mikä taas

johtaa säästöihin muun muassa pienentyneinä työmaan yleiskustannuksina.

Talvikaudella saadaan työllistettyä rakennusmiehet elementtien rakentamiseen

hallituissa olosuhteissa ja samalla varmistetaan elementtien ja rakentamisen

laatu. (Viljakainen 2001, 12.)
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Kuvio 2. Siirtämällä tuotantoa teollisuushallien hallittuihin olosuhteisiin voidaan

rakentamista nopeuttaa sekä parantaa rakentamisen laatua ja työolosuhteita

(Viljakainen 2001, 12)
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3 AIKATAULUVERTAILU

Aikataulujen laadintaan rakennushankkeen eri vaiheissa voidaan hyödyntää

aikataulutiedostoja. Aikataulusuunnittelu alkaa hankesuunnitteluvaiheessa

rakennuttajan projektiaikataulun laatimisesta ja tarkentuu hankkeen edetessä

työsisällöllisesti sekä ajallisesti tarkemmin määritellyiksi tehtäväkohtaisiksi

aikatauluiksi. (Lindberg, Koskenvesa & Sahlstedt 2013, 8.) Aikataulun

suunnitteluun vaikuttavia tekijöitä ovat kohteeseen varatut resurssit, kuten

työntekijät, yrityksen oma kalusto sekä rakennustyömaan sijainti ja

rakennustapa. Suunnitteluvaiheessa luodaan kohteen yleisaikataulu sekä väli-

ja lopputavoitteet. Työmaan edetessä aikatauluun saattaa tulla muutoksia tai

tarkennuksia.

Rakentamisen onnistuminen edellyttää tuotantosuunnittelua, valvontaa ja

tuotannonohjausta asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi. Keskeisin osa

tuotantosuunnittelua on ajallinen suunnittelu ja ohjaus, sillä se luo perustan

muun suunnittelun onnistumiselle sekä paljastaa tehokkaasti epäkohdat ja

suunnitelmista poikkeamiset. (Lindberg, Koskenvesa & Sahlstedt 2013, 18.)

Aikataulu on hankkeen toteutuksen malli. Käytössä olevien tietojen perusteella

luodaan realistinen aikataulu eli ajankäytön suunnittelu ja tehtävien ajoitus.

Mallissa asetetaan tavoitteet hankkeelle ja yksittäisille työtehtäville. Tämä

tarkoittaa aikataulua koskevien tehtävien aloittamista ja päättämistä mallin

mukaisesti. (Lindberg, Koskenvesa & Sahlstedt 2013, 18.)

Aikataulujen vertailu kulki pitkälti samaan aikaan kustannuslaskennan kanssa.

RT-kustannuslaskentaohjelman sekä aikataulukirjojen perusteella saatiin

selville jokaisen työvaiheen menekit ja työntekijämäärät, joiden perusteella

laadittiin yleisaikataulut molemmille rakennustavoille. Aikatauluja sekä

kustannuslaskentaa tehdessä ei ole huomioitu perustusvaihetta. Aikatauluja

tarkastellessa käy ilmi, että elementeillä rakennettaessa saadaan

rakennustyömaan kokonaisaikataulua nopeutettua noin kahdella kuukaudella

(Liite 1–2). Lyhyempi valmistumisaika tarkoittaa samalla myös säästöä työmaa-

ja sosiaalikuluissa.
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4 LOGISTISET RATKAISUT

Molemmissa tapauksissa yrityksen kuorma-autolla viedään etukäteen työmaalle

sosiaalitila- ja työkalukontit. Vastaava mestari suunnittelee konttien paikan

työmaa-alueella siten, että niitä ei tarvitse liikutella työmaan aikana. Jätelavat

sijoitetaan työmaa-alueella sellaiselle paikalle, josta niiden vaihtaminen sujuu

helposti eikä aiheuta vaaratilanteita.

Paikalla rakentaessa puutavarat, levyt, eristeet, kiinnitystarvikkeet ja muut

tarvittavat tavarat kuljetetaan rekalla Rovaniemeltä Sallaan. Molemmissa

rakennustavoissa täydennys tapahtuu yrityksen omalla kuorma-autolla kahden

viikon välein, tarvittaessa useammin. Pienemmissä hankinnoissa hyödynnetään

Sallan rautakauppaa.

Myös elementtirakentamisessa elementit ja niiden kiinnitystarvikkeet kuljetetaan

rekalla Rovaniemeltä Sallaan. Elementtejä kuljetettaessa on hyvä huomioida,

että yli 3,5 metriä leveät kuljetukset vaativat etuauton ja ovat näin ollen

kalliimpia (tieliikennelaki 1715/1992 5:22.1 §). Kuljetusyritysten laajan

valikoiman vuoksi hinnat kannattaa kilpailuttaa, jotta kuljetuskustannukset

saataisiin mahdollisimman edulliseksi. Elementit asennetaan rekan kyydistä

suoraan paikalleen, jotta vältytään turhalta varastoinnilta.
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5 KUSTANNUSVERTAILU

Rakentamisen kustannukset muodostuvat resurssien hinnoista ja niiden

käytöstä. Resursseja ovat tarvittavat materiaalit, energia, tehty työ ja pääoma.

Pääosa menoista syntyy rakennustyön aikana, vaikka suunnitteluvaihe on

ajallisesti pisin. Vaihtoehtoisten materiaalien hinnanerot määräytyvät pääosin

niihin tuotantoketjun aikana käytettyjen resurssien määrästä. (Haahtela & Kiiras

2011, 22.)

Työssäni olen laskenut RT-kustannuslaskentaohjelmalla kustannuksia rivitalon

runkovaiheesta valmistumiseen saakka (Rakennustieto 2018).

Paikallarakentamisen kustannuslaskelmat löytyvät liitteestä 3,

elementtirakentamisen kustannuslaskelmat ovat liitteessä 4. Lisäksi laskin

aikatauluvertailun pohjalta sosiaaliset kustannukset (Liite 5). Sosiaalisten

kustannusten laskemisessa olen käyttänyt apuna rakennusliiton tietoja

(Rakennusliitto 2019).

Kustannuslaskentataulukoita tarkasteltaessa käy ilmi, että MY-Rakennukselle

edullisempi vaihtoehto on elementtirakentaminen. Rakennustapojen väliset

kustannuserot johtuvat pääasiassa elementtirakentamisen lyhyemmästä

rakennusajasta. Tämä vaikuttaa erityisesti työmaan aikaisiin kuluihin sekä

sosiaalikuluihin.

Molempien rakennustapojen työntekijämääräksi on laskettu kuusi henkilöä.

Elementtirakentamisessa sosiaaliset kustannukset, kuten majoituskustannukset

ovat edullisemmat työmaan keston vuoksi. Rakentamisessa käytetyt materiaalit

ovat molempien rakennustapojen osalta suhteellisen samanlaiset, jolloin

materiaalien välistä hintaeroa ei juurikaan synny.
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA

Aikataulu- ja kustannusvertailujen perusteella voidaan todeta, että

elementtirakentaminen on tässä tapauksessa yritykselle parempi vaihtoehto.

Sen kustannukset ovat alhaisemmat ja kokonaiskesto lyhyempi. Kustannuksista

muodostuva ero johtuu pääasiassa rakennustapojen aikataulueroista.

Elementtirakentamisen kesto on noin kaksi kuukautta lyhyempi. Tämä vaikuttaa

sosiaalisiin kuluihin huomattavasti.

Elementit valmistetaan kuivissa olosuhteissa, joten työn tehokkuus saadaan

hyvälle tasolle ja laadunvalvonta on helpompaa. Elementtien valmistamisesta

saadaan työntekijöille töitä talven hiljaisempina aikoina. Yrityksen

päätoimipaikka sijaitsee Rovaniemellä, joten työmaan lyhentynyt kesto

helpottaa yrityksen työntekijöitä huomattavasti.

Työn tuloksia kannattaa hyödyntää harkiten. Ratkaisu, mihin työssä päädyttiin,

ei välttämättä sovellu kaikille yrityksille. Jokaisen rakennuskohteen kohdalla

täytyy suunnitella kyseiselle kohteelle sopivin vaihtoehto. Rakennustavan

valintaan vaikuttavat yrityksen resurssit ja kaluston määrä sekä aiempi kokemus

eri paikkakunnalle rakennettavista kohteista.

Työn tekeminen osoittautui yllättävän hankalaksi vähäisen kokemukseni sekä

rajallisen ajan takia. Nämä asiat huomioon ottaen olen tyytyväinen saavutettuun

lopputulokseen.
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